
BOLETIM 
DE SERVIÇO 

 
 
 
 
 

ANO LIII  
N.º 054 
22/03/2019 

  



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
 
 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 
Jair Messias Bolsonaro 

 
MINISTRO DA EDUCAÇÃO 
Ricardo Vélez Rodríguez 

 
REITOR 

Antonio Claudio Lucas da Nóbrega 
 

VICE-REITOR 
Fabio Barboza Passos 

 
CHEFE DE GABINETE 

Mário Augusto Ronconi 
 

 
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
Vera Lucia Lavrado Cupello Cajazeiras 

 
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

Alexandra Anastacio Monteiro Silva 
 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-
GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO 

Andréa Brito Latgé 
 

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO 
Cresus Vinícius Depes de Gouvêa 

 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Mariana Cristina Monteiro Milani 
 

PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS 
Leonardo Vargas da Silva 

 
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO 

Jailton Gonçalves Francisco 
 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE DOCUMENTAÇÃO 
Déborah Motta Ambinder de Carvalho 

 
SUPERINTENDÊNCIA DE ARQUITETURA E 

ENGENHARIA 
Daniel de Almeida Silva 

 
SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO 

SOCIAL 
João Marcel Fanara Corrêa 

 
SUPERINTENDÊNCIA DE TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO 
Helcio de Almeida Rocha 

 
SUPERINTENDÊNCIA DE RELAÇÕES 

INTERNACIONAIS 
Livia Maria de Freitas Reis 

 
CENTRO DE ARTES DA UFF 

Leonardo Caravana Guelman 
 

 
 



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
 
 
 
 

O Boletim de Serviço da Universidade Federal Fluminense é destinado a dar 
publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição. 
 
Referências: 
 
Art. 37 da Constituição Federal da República Federativa do Brasil 
A administração pública direta e indireta de qualquer dos Poderes da União, dos 
Estados, do Distrito Federal e dos Municípios obedecerá aos princípios de legalidade, 
impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência. 
 
Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras 
providências. 
 
Lei nº 12.527, de 18 de novembro de 2011 
Regula o acesso a informações previsto no inciso XXXIII do art. 5º, no inciso II do § 3º 
do art. 37 e no § 2º do art. 216 da Constituição Federal; altera a Lei nº 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990; revoga a Lei nº 11.111, de 5 de maio de 2005, e dispositivos da Lei 
nº 8.159, de 8 de janeiro de 1991 e dá outras providências.  
 
Norma de Serviço Nº. 672, de 28 de fevereiro de 2019. 
Transfere a competência administrativa e operacional do Boletim de Serviço da 
Universidade Federal Fluminense para a Superintendência de Documentação e dá 
outras providências. 
 
O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das 
respectivas áreas produtoras dos documentos. 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
 
 
 

ELABORAÇÃO 
 

Superintendência de Documentação 
Déborah Motta Ambinder de Carvalho 

 
Seção de Informação e Publicações Administrativas da SDC 

Miriam de Fátima Cruz (Chefia) 
Carla Siqueira da Silva 
Renata Faria Moreira 

Gisele Azeredo da Fonseca 
 
 

CAPA  
Superintendência de Comunicação Social 

 
 
 

 
Utilize o QR Code para acesso  

ao site do Boletim de Serviço da UFF  
 
 
 
 
 
 



Os atos administrativos constantes neste Boletim que já tenham sido publicados no 
Diário Oficial da União – DOU estão divulgados apenas para fins informativos e não 
substituem as publicações anteriormente realizadas. Dessa forma, os efeitos legais dos 
referidos atos permanecem vinculados à publicação realizada no DOU. 

 



 

 

 

 

 

 

 

SUMÁRIO 
Este Boletim de Serviço é constituído de 47 (quarenta e sete) páginas  

contendo as seguintes matérias: 

 

 

 

SEÇÃO I  

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO..............................................................................................................02 

 

SEÇÃO II  

 

PORTARIAS..................................................................................................................................................14 

 

 

SEÇÃO III 

 

EDITAIS.........................................................................................................................................................47 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

MIRIAM DE FÁTIMA CRUZ   DÉBORAH MOTTA AMBINDER DE CARVALHO 

Bibliotecária - Documentalista   Superintendente de Documentação 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 054 22/03/2019        SEÇÃO I                                                       P. 02 

 

SEÇÃO I 
 

DETEMINAÇÃO DE SERVIÇO TEE, Nº. 03 de 14 de março de 2019. 

 

 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA ELÉTRICA, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 

regimentais, 

 

RESOLVE: 

 

1 - Instituir a estrutura básica departamental, em anexo; 

2 - A presente DTS cancela a DTS Nº. 02 de 06 de maio de 2014; 

3 - Os casos omissos ou alterações serão resolvidos após os necessários estudos e justificativas; 

4 - Esta DTS não implica em gratificações. 

 

Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 

 

VITOR HUGO FERREIRA 

Chefe do Departamento de Engenharia Elétrica 

# # # # # # 

 

ESTRUTURA DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA ELÉTRICA (TEE) 

 

1. Chefia Departamental 

 

Chefe: Prof. Vitor Hugo Ferreira 

Subchefe: Prof. Marcio Andre Ribeiro Guimaraens  

1º Decano: Prof. Marcio Antonio Sens 

2º Decano: Prof. Geraldo Martins Tavares 

 

2. Estrutura Setorial 

 

a) Setor de Ensino: 

Coordenador: Prof. Daniel Henrique Nogueira Dias 

 

Núcleos do Setor de Ensino: 

 

i. Automação e Controle  

Coordenador: prof. José Andrés Santisteban Larrea 

 

ii. Computação Aplicada  

Coordenador: Prof. André Abel Augusto 

 

iii. Circuitos e Eletrônica  

Coordenador: Prof. Felipe Sass 

 

iv. Sistemas de Energia Elétrica  

Coordenador: Prof. Julio Cesar Stacchini de Souza 

 

v. Geração, Transmissão e Distribuição  



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 054 22/03/2019        SEÇÃO I                                                       P. 03 

 

Coordenador: Prof. Márcio Zamboti Fortes 

 

vi. Instalações Elétricas e Fundamentos  

Coordenador: Prof. Marcio Andre Ribeiro Guimaraens 

 

vii. Máquinas e Acionamentos  

Coordenador: Prof. Bruno Wanderley França 

 

b) Setor de Pesquisa 

Coordenador: Prof. Bruno Soares Moreira Cesar Borba 

 

c) Setor de Extensão 

Coordenador: Prof. Guilherme Gonçalves Sotelo 

 

 

3. Membros do TEE em Colegiado de Curso 

 

a) Engª Elétrica 

1º Titular: Prof. André Luiz da Rosa Plaisant 

Suplente: Prof. Felipe Sass 

2º Titular: Prof. José Andrés Santisteban Larrea 

Suplente: Prof. André Abel Augusto 

3º Titular: Prof. André da Costa Pinho 

Suplente: Prof. Artur José Silva Fernandes 

4º Titular: Prof. Júlio César Stacchini de Souza 

Suplente: Prof. Rainer Zanghi 

 

b) Engª Mecânica 

Titular: Prof. Luciano de Oliveira Daniel 

Suplente: Prof. Ângelo Cesar Colombini 

 

c) Engª Química 

Titular: Prof. Ângelo Cesar Colombini 

Suplente: Prof. Carlos Henriques Ventura do Rosário Oliveira 

 

d) Engª de Produção 

Titular: Prof. Carlos Henriques Ventura do Rosário Oliveira 

Suplente: Prof. Ângelo Cesar Colombini 

 

e) Engª de Telecomunicações 

Titular: Prof. André Luiz da Rosa Plaisant 

Suplente: Prof. Luciano de Oliveira Daniel 

 

f) Engª de Petróleo 

Titular: Prof. André Luiz da Rosa Plaisant 

Suplente: Prof. Luciano de Oliveira Daniel 

 

4. Laboratórios Didáticos do TEE 

 

i. Laboratório de Circuitos e Eletrônica  

Coordenador: Prof. Rainer Zanghi 

Engenheiro: Adriano Pinheiros Fragoso 

 

ii. Laboratório de Informática 

Coordenador: Prof. Marcio André Ribeiro Guimaraens 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 054 22/03/2019        SEÇÃO I                                                       P. 04 

 

iii. Laboratório de Máquinas 

Coordenador: Prof. Bruno Wanderley França 

Engenheiro: Alvaro Luiz de Almeida Faria 

5. Laboratório de Pesquisa e Extensão 

i. Laboratório de Luminotécnica da UFF - LABLUX 

Coordenador: Geraldo Martins Tavares 

 

ii. Flexible, Resilient and Intelligent Energy Delivery Systems Laboratory - FRIENDS Lab 

Coordenador: Vitor Hugo Ferreira 

 

iii. Núcleo de Inovação Tecnológica em Engenharia Elétrica - NITEE 

Coordenador: Guilherme Gonçalves Sotelo 

 

iv. LISPOT - Laboratório do Grupo de Pesquisa em Inteligência Computacional Aplicada a Sistemas de Potência 

Coordenador: Júlio César Stacchini de Souza 

 

v. LEPAC – Laboratório de Eletrônica de Potência, Acionamento e Controle 

Coordenador: José Andrés Santisteban Larrea 

 

5. Secretaria 

Secretária: Rosana Costa de Araújo Feio 

Funcionários: 

Camile Ferreira Nogueira 

Lorenna Baptista de Oliveira 

Clínio Freitas Brasil 

Marco Antônio de Queiroz 

 

6. Site 

Coordenador: Rainer Zanghi 

Apoio Administrativo: Lorenna Baptista de Oliveira 

 

7. Coordenação de Monitoria 

Coordenador: André Luiz da Rosa Plaisant 

Vice-coordenador: Felipe Sass 

 

 

Esta estrutura entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

VITOR HUGO FERREIRA 

Chefe do Departamento de Engenharia Elétrica 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 054 22/03/2019        SEÇÃO I                                                       P. 05 

 

 

DETEMINAÇÃO DE SERVIÇO CMO, Nº. 09 de 20 de março de 2019. 

 

EMENTA: Designar Lotação de Servidor 

 

O DIRETOR DA FACULDADE DE ODONTOLOGIA, DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

 

RESOLVE: 

 

            1 – Designar o técnico administrativo GERSON DE OLIVEIRA MAGALHÃES DIAS SIAPE 

nº1657909, para exercer suas atividades na Coordenação de Curso de Odontologia (MGO)  

 

Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 

 

LEVI RIBEIRO DE ALMEIDA JUNIOR  

Diretor da Faculdade de Odontologia 

# # # # # # 

 

 

DETEMINAÇÃO DE SERVIÇO GGQ, Nº. 01 de 20 de março de 2019. 

 

EMENTA: Constituir Banca Examinadora do 

Programa de Tutoria/ PROGRAD. 

 

A VICE-COORDENADORA DOS CURSOS DE QUÍMICA E QUÍMICA 

INDUSTRIAL, DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições 

legais, estatutárias e regimentais, 

 

RESOLVE: 

 

1 - Constituir Banca Examinadora do processo seletivo de Tutores do Programa de Tutoria/PROGRAD do ano 

letivo de 2019, composta pelos servidores: CARLOS BAUER BOECHAT, SIAPE 308922, MAURICIO 

LANZNASTER, SIAPE 1517151 e JOSE MARCIO SIQUEIRA JUNIOR, SIAPE 311425.  

 

 

Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 

 

ROBERTA AMORIM DE ASSIS  

Vice-Coordenadora dos Cursos de Química e Química Industrial  

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 054 22/03/2019        SEÇÃO I                                                       P. 06 

 

 

DETEMINAÇÃO DE SERVIÇO SSC, Nº. 02 de 18 de março de 2019. 

 

 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE SERVIÇO SOCIAL DE CAMPOS, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 

regimentais, 

 

RESOLVE: 

 

1 - Designar os professores ISABEL CRISTINA CHAVES LOPES, mat. 311605, KETNEN ROSE 

MEDEIROS BARRETO, mat. 3052580, JULIANA THIMOTERO NAZARENO MENDES, mat. 

1435713 e VALTER MARTINS, mat. 1684977 (suplente), lotados no Departamento de Serviço 

Social de Campos, para compor a banca de seleção para professor substituto do SSC na área 

“Exercício do trabalho profissional e questão social”. 
 

 

Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 

 

VALTER MARTINS 

Chefe do Departamento de Serviço Social de Campos 

# # # # # # 

 

DETEMINAÇÃO DE SERVIÇO SSC, Nº. 03 de 18 de março de 2019. 

 

 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE SERVIÇO SOCIAL DE CAMPOS, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 

regimentais, 

 

RESOLVE: 

 

1 - Designar os professores CARLOS ANTONIO DE SOUZA MORAES, mat. 2581468, KETNEN 

ROSE MEDEIROS BARRETO, mat. 3052580, lotados no Departamento de Serviço Social de 

Campos, para compor a Comissão de afastamento para doutoramento e pós-doutoramento 2019. 

 

Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 

 

VALTER MARTINS 

Chefe do Departamento de Serviço Social de Campos 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 054 22/03/2019        SEÇÃO I                                                       P. 07 

 

 

DETEMINAÇÃO DE SERVIÇO SSC, Nº. 04 de 18 de março de 2019. 

 

 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE SERVIÇO SOCIAL DE CAMPOS, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 

regimentais, 

 

RESOLVE: 

 

1 - Designar os professores ADRIANA SOARES DUTRA, mat. 1020989, VIVIANE APARECIDA 

SIQUEIRA LOPES, mat. 311622, VERÔNICA GONÇALVES AZEREDO, mat. 311593, 

SHEILLA BEATRIZ ALVES BÁRBARA, mat. 3145771 (suplente) lotados no Departamento de 

Serviço Social de Campos, para compor a Comissão de progressão funcional do SSC para o ano 

2019. 

 

 

Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 

 

VALTER MARTINS 

Chefe do Departamento de Serviço Social de Campos 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 054 22/03/2019        SEÇÃO I                                                       P. 08 

 

 

DETEMINAÇÃO DE SERVIÇO MPT, Nº. 05 de 19 de março de 2019. 

 

EMENTA: Designa as Bancas Examinadoras do 

Processo Seletivo do Programa de Monitoria e 

Monitoria Voluntária 2019. 

 

 

A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE PATOLOGIA, DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

 

RESOLVE: 

 

1 - Designar as Bancas Examinadoras dos Projetos do Departamento de Patologia, para o Processo 

Seletivo do Programa de Monitoria 2019, conforme relação abaixo: 

 
PROJETO: MPTA0001 – Elaboração de mídias digitais para o ensino de controle de qualidade em 

análises clínicas. 

MEMBROS 
MATRICULA 

SIAPE 
NOME 

PRESIDENTE 1379156 Thiago Pavoni Gomes Chagas 

MEMBRO 1 3043263 Rachel Leite Ribeiro 

MEMBRO 2 1956377 Raiane Cardoso Chamon 

 

PROJETO: MPTA0002 – Desenvolvimento de atividades lúdicas no ensino de microbiologia. 

MEMBROS 
MATRICULA 

SIAPE 
NOME 

PRESIDENTE 3043263 Rachel Leite Ribeiro 

MEMBRO 1 1956377 Raiane Cardoso Chamon 

MEMBRO 2 1363604 Cláudia Rezende Vieira de Mendonça Souza 

 
PROJETO: MPTA0003 – Utilização do Facebook como ferramenta alternativa no ensino da 

microbiologia clínica. 

 

MEMBROS 
MATRICULA 

SIAPE 
NOME 

PRESIDENTE 1956377 Raiane Cardoso Chamon 

MEMBRO 1 3043263 Rachel Leite Ribeiro 

MEMBRO 2 1363604 Cláudia Rezende Vieira de Mendonça Souza 

 

PROJETO: MPTA0004 – Utilização de casos de necropsias do HUAP na disciplina MICA-I em 

atividades presenciais e não presenciais. 

 

MEMBROS 
MATRICULA 

SIAPE 
NOME 

PRESIDENTE 2345943 Luciana Pantaleão 

MEMBRO 1 311637 Consuelo Lozoya Lopez 

MEMBRO 2 1140863 Ana Carolina Gonçalves Brito 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 054 22/03/2019        SEÇÃO I                                                       P. 09 

 

 
PROJETO: MPTA0005 – Revisão e Discussão em Patologia Bucal. 

 

MEMBROS 
MATRICULA 

SIAPE 
NOME 

PRESIDENTE 1354325 Simone de Queiroz Chaves Lourenço 

MEMBRO 1 366812 Arley Silva Júnior 

MEMBRO 2 1770633 Adrianna Milagres Rodrigues Lopes 

 

PROJETO: MPTA0006 - Métodos de apoio ao ensino do Imunodiagnóstico. 

 

MEMBROS 
MATRICULA 

SIAPE 
NOME 

PRESIDENTE 311470 Regina Helena Saramago Peralta 

MEMBRO 1 311683 Eliene Carvalho da Fonseca 

MEMBRO 2 306465 Rosa Maria Ribeiro Vieira 

 

PROJETO: MPTA0007 – Ensinar Patologia Geral na era digital e de Integração. 

 

MEMBROS 
MATRICULA 

SIAPE 
NOME 

PRESIDENTE 1770633 Adrianna Milagres Rodrigues Lopes 

MEMBRO 1 2361790 Danielle Castex Conde 

MEMBRO 2 311683 Eliene Carvalho da Fonseca 

 

PROJETO: MPTP0001 – Interação ensino-aprendizado com auxílio do site da disciplina. 

 

MEMBROS 
MATRICULA 

SIAPE 
NOME 

PRESIDENTE 1352842 Hye Chung Kang 

MEMBRO 1 311568 Claudio Loredo de Sá 

MEMBRO 2 2375570 Isabela Resende Pereira 

 

PROJETO: MPTP0005 – Estudo das parasitoses que afetam os brasileiros, ênfase em diagnóstico 

laboratorial. 

MEMBROS 
MATRICULA 

SIAPE 
NOME 

PRESIDENTE 1808505 Yara Leite Adami Rodrigues  

MEMBRO 1 10535223 Alba Cristina Miranda de Barros Alencar 

MEMBRO 2 312320 Pedro Juan José Mondino 

 

PROJETO: MPTP0006 – Diagnóstico laboratorial de patologias com ênfase em bioquímica clínica. 

MEMBROS 
MATRICULA 

SIAPE 
NOME 

PRESIDENTE 311607 Salim Kanaan 

MEMBRO 1 1709847 Analúcia Rampazzo Xavier 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 054 22/03/2019        SEÇÃO I                                                       P. 010 

 

MEMBRO 2 1794445 Patrícia de Fátima Lopes de Andrade 

 

PROJETO: MPTP0008 – Toxicologia Aplicada as Ciências da Saúde: Abordagem Dinâmica e com 

Estímulo à Docência. 

MEMBROS 
MATRICULA 

SIAPE 
NOME 

PRESIDENTE 2145421 Enrico Mendes Saggioro 

MEMBRO 1 8311249 Rinaldo Fábio Souza Tavares 

MEMBRO 2 311607 Salim Kanaan 

 

 

PROJETO: MPTP0010 – Microbiologia Clínica: preparação de material para aulas práticas e 

manutenção de site. 

 

MEMBROS 
MATRICULA 

SIAPE 
NOME 

PRESIDENTE 1363604 Cláudia Rezende Vieira de Mendonça Souza 

MEMBRO 1 1956377 Raiane Cardoso Chamon 

MEMBRO 2 3043263 Rachel Leite Ribeiro 

 

PROJETO: MPTP0013 – Renovação de material didático para a disciplina de Hematologia. 

 

MEMBROS 
MATRICULA 

SIAPE 
NOME 

PRESIDENTE 310257 Georgina Severo Ribeiro 

MEMBRO 1 1352842 Hye Chung Kang 

MEMBRO 2 2375570 Isabela Resende Pereira 

 

Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 

 

MARIA DA GRAÇA A. C. S. SAMPAIO  

Chefe do Departamento de Patologia 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 054 22/03/2019        SEÇÃO I                                                       P. 011 

 

 

 

DETEMINAÇÃO DE SERVIÇO SAEN, Nº. 012 de 25 de fevereiro de 2019. 

 

 

O SUPERINTENDENTE DE ARQUITETURA E ENGENHARIA, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições,  

 

RESOLVE: 

 

1 - Designar a arquiteta CAMILA DA CUNHA DUQUE, SIAPE 2424913, para a fiscalização de 

serviços de engenharia para elaboração de projetos executivos e legais de instalações prediais de 

segurança contra incêndio e pânico para legalização dos Campi UFF de Volta Redonda. Processo nº 

23069.021.347/2018-34, e no seu impedimento o arquiteto Gilson Baptista dos Santos Junior, SIAPE 

2423192. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 

DANIEL DE ALMEIDA SILVA  

SUPERINTENDENTE DE ARQUITETURA E ENGENHARIA 

# # # # # # 

 

 

DETEMINAÇÃO DE SERVIÇO SAEN, Nº. 014 de 12 de março de 2019. 

 

 

O SUPERINTENDENTE DE ARQUITETURA E ENGENHARIA, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 

considerando as disposições constantes da IN/PROGRAD nº 01 de 27 de fevereiro de 2019, 

 

RESOLVE: 

 

1 - Designar MAXIMILIANO SILVA E SOUZA, Engenheiro de Segurança do Trabalho, SIAPE nº 

2089181, como Responsável pelo Campo de Estágio Interno (CEI) da Coordenação de Manutenção da 

Superintendência de Arquitetura e Engenharia (CMA/SAEN). 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 

DANIEL DE ALMEIDA SILVA  

SUPERINTENDENTE DE ARQUITETURA E ENGENHARIA 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 054 22/03/2019        SEÇÃO I                                                       P. 012 

 

 

 

 

DETEMINAÇÃO DE SERVIÇO SAEN, Nº. 015 de 12 de março de 2019. 

 

 

O SUPERINTENDENTE DE ARQUITETURA E ENGENHARIA, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 

considerando as disposições constantes da IN/PROGRAD nº 01 de 27 de fevereiro de 2019, 

 

RESOLVE: 

 

1 - Designar JANIE GARCIA DA SILVA, Profª Associada IV, SIAPE nº 0307679, MAXIMILIANO 

SILVA E SOUZA, Engenheiro de Segurança do Trabalho, SIAPE nº 2089181, HUMBERTO 

TEIXEIRA, Engenheiro Civil, SIAPE nº 6305812, e WALDEMIR CARVALHO SODRÉ, 

Engenheiro Eletricista, SIAPE nº 0307750, para comporem Banca Examinadora do Processo de Seleção 

para Estágio Interno não Obrigatório, a ser realizado junto ao Setor de Manutenção de Áreas Verdes da 

Coordenação de Manutenção da Superintendência de Arquitetura e Engenharia (CMA/SAEN), para 

estudantes cursando Ciência Ambiental. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 

DANIEL DE ALMEIDA SILVA  

SUPERINTENDENTE DE ARQUITETURA E ENGENHARIA 

# # # # # # 

 

 

 

DETEMINAÇÃO DE SERVIÇO SAEN, Nº. 016 de 12 de março de 2019. 

 

 

O SUPERINTENDENTE DE ARQUITETURA E ENGENHARIA, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 

considerando as disposições constantes da IN/PROGRAD nº 01 de 27 de fevereiro de 2019, 

 

RESOLVE: 

 

1 - Designar HUMBERTO TEIXEIRA, Engenheiro Civil, SIAPE nº 6305812, MAXIMILIANO 

SILVA E SOUZA, Engenheiro de Segurança do Trabalho, SIAPE nº 2089181, JULIANA RIBEIRO 

COSTA, Engenheiro Civil, SIAPE nº 1757042 e WALDEMIR CARVALHO SODRÉ, Engenheiro 

Eletricista, SIAPE nº 0307750, para comporem Banca Examinadora do Processo de Seleção para 

Estágio Interno não Obrigatório, a ser realizado junto à Divisão de Bens Imóveis da Coordenação de 

Manutenção da Superintendência de Arquitetura e Engenharia (CMA/SAEN), para estudantes cursando 

Engenharia Civil. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 

DANIEL DE ALMEIDA SILVA  

SUPERINTENDENTE DE ARQUITETURA E ENGENHARIA 

# # # # # # 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 054 22/03/2019        SEÇÃO I                                                       P. 013 

 

 

 

DETEMINAÇÃO DE SERVIÇO SAEN, Nº. 017 de 12 de março de 2019. 

 

 

O SUPERINTENDENTE DE ARQUITETURA E ENGENHARIA, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 

considerando as disposições constantes da IN/PROGRAD nº 01 de 27 de fevereiro de 2019, 

 

RESOLVE: 

 

1 - Designar WALDEMIR CARVALHO SODRÉ, Engenheiro Eletricista, SIAPE nº 0307750, 

MAXIMILIANO SILVA E SOUZA, Engenheiro de Segurança do Trabalho, SIAPE nº 2089181, 

HUMBERTO TEIXEIRA, Engenheiro Civil, SIAPE nº 6305812, e JULIANA RIBEIRO COSTA, 

Engenheira Civil, SIAPE nº 1757042, para comporem Banca Examinadora do Processo de Seleção para 

Estágio Interno não Obrigatório, a ser realizado junto ao Setor de Manutenção Elétrica da Coordenação 

de Manutenção da Superintendência de Arquitetura e Engenharia (CMA/SAEN), para estudantes 

cursando Engenharia Elétrica. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 

DANIEL DE ALMEIDA SILVA  

SUPERINTENDENTE DE ARQUITETURA E ENGENHARIA 

# # # # # # 

 

 

DETEMINAÇÃO DE SERVIÇO CMV, Nº. 02 de 18 de março de 2019. 

 

EMENTA: Designação de Comissão Eleitoral 
para representantes da CPPD. 
 

O DIRETOR DA FACULDADE DE VETERINÁRIA, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

1 - Designar os seguintes professores para a Comissão Eleitoral que ficará responsável pela eleição dos 

membros titulares e suplentes dos representantes na Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD) 

da UFF. 

 
ANA MARIA DIECKMANN 
ANDRE LUIS RIOS RODRIGUES 

CARLOS OTAVIO DE PAULA VASCONCELOS 
CLAUDIO ALESSANDRO MASSAMITSU SAKAMOTO 
JOANNA MARIA GONÇALVES DE SOUZA FABJAN  
KASSIA VALERIA GOMES COELHO DA SILVA     
MARIA CARMELA KASNOWSKI HOLANDA DUARTE 
PATRICIA MARTINS DA SILVA 
ROBERSON MACHADO PIMENTEL 

 

 

Esta DTS entrará em vigor a partir desta data. 

 

LEILA GATTI SOBREIRO  

Diretora da Faculdade de Veterinária 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 054 22/03/2019        SEÇÃO I                                                       P. 014 

 

# # # # # # 

 

DETEMINAÇÃO DE SERVIÇO MGV, Nº. 03 de 20 de março de 2019. 

 

EMENTA: Designação de professores para 

composição de banca para o processo seletivo de 

monitoria do projeto MGV0002 - PRÁTICAS EM 

METODOLOGIA DA PESQUISA CIENTÍFICA: 

IMPORTÂNCIA, OBJETIVOS E UTILIZAÇÃO 

CORRETA. 
 

A COORDENADORA DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM MEDICINA VETERINÁRIA, no uso de suas 

atribuições legais, 

 

 

RESOLVE: 

 

1 - Designar os professores LUIZ ANTÔNIO MOURA KELLER, matrícula Siape nº 2055625, 

JULIANA FERREIRA DE ALMEIDA, matrícula Siape nº 2641759, ELIANA DE FÁTIMA 

MARQUES DE MESQUITA, matrícula Siape nº 307105, e VIRGINIA LÉO DE ALMEIDA 

PEREIRA (suplente), matrícula Siape nº 1478186, para compor a banca do processo seletivo de 

monitoria do projeto MGV0002 – PRÁTICAS EM METODOLOGIA DA PESQUISA CIENTÍFICA: 

IMPORTÂNCIA, OBJETIVOS E UTILIZAÇÃO CORRETA, em 2019. 

 

2- Estas designações não correspondem à função gratificada. 
 

   Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

VIRGINIA LÉO DE ALMEIDA PEREIRA  

COORDENADORA DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM MEDICINA VETERINÁRIA  

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 054 22/03/2019        SEÇÃO I                                                       P. 015 

 

DETEMINAÇÃO DE SERVIÇO MGV, Nº. 04 de 20 de março de 2019. 

 

EMENTA: Designação de professores para 

composição de banca para o processo seletivo de 

monitoria do projeto MGVA0001 – 

DEONTOLOGIA VETERINÁRIA EM PAUTA. 
 

A COORDENADORA DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM MEDICINA VETERINÁRIA, no uso de suas 

atribuições legais, 

 

 

RESOLVE: 

 

1 - Designar os professores JULIANA FERREIRA DE ALMEIDA, matrícula Siape nº 2641759, 

LUIZ ANTÔNIO MOURA KELLER, matrícula Siape nº 2055625, ELIANA DE FÁTIMA 

MARQUES DE MESQUITA, matrícula Siape nº 307105, e VIRGINIA LÉO DE ALMEIDA 

PEREIRA (suplente), matrícula Siape nº 1478186, para compor a banca do processo seletivo de 

monitoria do projeto MGVA0001 – DEONTOLOGIA VETERINÁRIA EM PAUTA, em 2019. 

 

2- Estas designações não correspondem à função gratificada. 
 

   Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

VIRGINIA LÉO DE ALMEIDA PEREIRA  

COORDENADORA DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM MEDICINA VETERINÁRIA  

# # # # # # 

 

DETEMINAÇÃO DE SERVIÇO TCE, Nº. 23 de 14 de março de 2019. 

 

 

A DIRETORA DA ESCOLA DE ENGENHARIA da Universidade Federal Fluminense, no uso de 

suas atribuições legais, estatutária e regimentais, 

 

 

RESOLVE: 

 

1 - Designar os Docentes ANDRE LUIZ BELEM, matrícula SIAPE nº 2202288; ROBERTA 

JIMENEZ DE ALMEIDA RIGUEIRA, matrícula SIAPE nº 2212879; LEONARDO DA SILVA 

HAMACHER, matrícula SIAPE nº 3436132 e, como suplente, FLÁVIO CASTRO DA SILVA, 

matrícula SIAPE nº 1897877, como membros da banca de seleção de tutores de pós-graduação para o 

Programa de Tutoria 2019 nos termos do edital DMO/PROGRAD 1/2018 e da Instrução de Serviço nº 

04 de 26 de novembro de 2018. 

 

2- Esta DTS não implicará gratificação. 
 

   Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 

 
 

FABIANA RODRIGUES LETA 

DIRETORIA DA ESCOLA DE ENGENHARIA 

# # # # # # 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 054 22/03/2019        SEÇÃO I                                                       P. 016 

 

DETEMINAÇÃO DE SERVIÇO GQI, Nº. 06 de 19 de março de 2019. 

 

EMENTA: Trata da Designação de Professores para 

comporem a banca de julgamento de edital de 

seleção de estágio interno não obrigatório. 

 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE QUÍMICA INORGÂNICA da Universidade Federal 

Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 

 

 

RESOLVE: 

 

1 - Designar os docentes abaixo para comporem a banca de julgamento de seleção de estágio interno 

não obrigatório intitulado Projeto LAME-Laboratório Multiusuário de Espectroscopia-UFF. 

 

Prof. José Marcio Siqueira Júnior- SIAPE 0311425 

Prof. Gláucio Braga Ferreira- SIAPE 1614217 

 

2- A função membro de comissão não corresponde à função gratificada (FG) ou cargo de 

direção (CD). 
 

   Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 
 

CARLOS BAUER BOECHAT 

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE QUÍMICA INORGÂNICA 

# # # # # # 

 

DETEMINAÇÃO DE SERVIÇO EGG, Nº. 01 de 19 de março de 2019. 

 

EMENTA: Designa Banca Examinadora do Projeto 

de Tutoria em Ciência Ambiental 2019.                                                                                                              

 

O DIRETOR DO INSTITUTO DE GEOCIÊNCIAS da Universidade Federal Fluminense, no uso de 

suas atribuições, 

 

 

RESOLVE: 

 

1 - Designar os Docentes: CRISTIANE NUNES FRANCISCO, Mat. SIAPE nº 1288489; SERGIO 

RICARDO DA SILVEIRA BARROS, Mat. SIAPE 2003641 e VIVIANE FERNANDEZ 

CAVALCANTI, Mat. SIAPE nº 2251719 como membros da Banca Examinadora do Projeto Tutoria 

em Ciência Ambiental 2019, sob a Presidência do primeiro. 

 

2- Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

 
 

REINER OLÍBANO ROSAS 

DIRETOR DO INSTITUTO DE GEOCIÊNCIAS  

# # # # # # 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 054 22/03/2019        SEÇÃO I                                                       P. 017 

 

DETEMINAÇÃO DE SERVIÇO RHS, Nº. 02 de 15 de março de 2019. 

 

EMENTA: Alteração da Comissão Interna de 

Biossegurança (CIBio) do Instituto de Humanidades 

e Saúde da UFF (RHS). 

 

O DIRETOR DO INSTITUTO DE HUMANIDADES E SAÚDE DA UFF, campus de Rio das 

Ostras, da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais 

delegadas pelo Magnífico Reitor, conforme a Portaria º 58.896, de 24/05/2017, publicada no Boletim de 

Serviço nº 091, de 25/05/2017, seção 2, página 027. 

 

 

RESOLVE: 

 

1 - ALTERAR a Comissão Interna de Biossegurança (CIBio), do Instituto de Humanidades e Saúde de 

Rio das Ostras – RHS criada pela DTS RHS Nº 02/2016 de 01 de abril de 2016; 

 

2 - DISPENSAR a servidora Fernanda Maria Vieira Pereira (Docente) – SIAPE 1691064; 

 

3 - DESIGNAR os servidores, abaixo relacionados, para comporem a referida Comissão: 

 

• Luiz Henrique Amarante (Docente) – SIAPE 1664429; 

• Vanessa End de Oliveira (Docente) – SIAPE 1691064. 

 

 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 

 
Esta designação não corresponde à função gratificada. 

 

 
 

ANTONIO ESPÓSITO JÚNIOR 

DIRETOR DO INSTITUTO DE HUMANIDADES E SAÚDE 

UFF – RIO DAS OSTRAS 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 054 22/03/2019        SEÇÃO I                                                       P. 018 

 

 

DETEMINAÇÃO DE SERVIÇO PROAES, Nº. 03 de 21 de março de 2019. 

 

EMENTA: Retifica a DTS nº 02 de maio de 2018, 

substituindo o Presidente e um Membro da 

Comissão de Eventos Culturais e Recreativos - 

CECRE, conforme Resolução CUV nº 268/2015. 

 

O PRÓ-REITOR DE ASSUNTOS ESTUDANTIS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 

 

RESOLVE: 

 

1 - Designar a servidora MÁRCIA PINTO RIBEIRO matrícula Siape nº 304462-9 como Presidente 

da Comissão de Eventos Culturais e Recreativos em substituição ao servidor ALEXANDRE ROBERT 

DOS SANTOS ALMEIDA matricula Siape nº 1630674, e a servidora MURIEL DA SILVA 

CARNEIRO matrícula Siape nº 1765216, em substituição ao membro LUCAS GETIRANA matrícula 

Siape nº 11056030. 

 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 

 
 

 
 

LEONARDO VARGAS DA SILVA 

PRÓ-REITOR DE ASSUNTOS ESTUDANTIS  

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 054 22/03/2019        SEÇÃO I                                                       P. 019 

 

DETEMINAÇÃO DE SERVIÇO GRC, Nº. 01 de 20 de março de 2019. 

 

 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA DE CAMPOS, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 

 

RESOLVE: 

 

1 - Designar os Docentes Marco Antonio Sampaio Malagoli, Matrícula SIAPE nº 1744420, Regina 

Célia Frigério, Matrícula SIAPE nº 1337651 e Erika Vanessa Moreira Santos, Matrícula SIAPE nº 

2069374, na qualidade de titulares, e Tatiana Tramontani Ramos, Matrícula SIAPE nº 1999282, na 

qualidade de suplente, como membros da banca do Processo Seletivo Simplificado para Professor 

Substituto na área de Educação, Ambiente e Sociedade, no Regime de 40 horas. 

 

A presente designação não corresponde a função Gratificada. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 
EDUARDO MANUEL ROSA BULHÕES  

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA DE CAMPOS 

# # # # # # 

 

 

 

 

DETEMINAÇÃO DE SERVIÇO GRC, Nº. 02 de 20 de março de 2019. 

 

 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA DE CAMPOS, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 

 

RESOLVE: 

 

1 - Designar os Docentes Elzira Lúcia de Oliveira, Matrícula SIAPE nº 1714663, Leandro Bruno 

Santos, Matrícula SIAPE nº 2248563 e Gustavo Henrique Naves Givisiez, Matrícula SIAPE nº 

1222402, na qualidade de titulares, e Maria do Socorro Bezerra de Lima, Matrícula SIAPE nº 

1166774, na qualidade de suplente, como membros da banca do Processo Seletivo Simplificado para 

Professor Substituto na área de Geografia Humana, no Regime de 40 horas. 

 

A presente designação não corresponde a função Gratificada. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

EDUARDO MANUEL ROSA BULHÕES  

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA DE CAMPOS 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 054 22/03/2019        SEÇÃO I                                                       P. 020 

 

DETEMINAÇÃO DE SERVIÇO GRC, Nº. 03 de 20 de março de 2019. 

 

 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA DE CAMPOS, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 

 

RESOLVE: 

 

1 - Designar os Docentes ADRIANA FILGUEIRA LEITE, Matrícula SIAPE nº 1806714, THIAGO 

PINTO DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 1849260 e CLÁUDIO HENRIQUE REIS, Matrícula SIAPE 

nº 3220994, na qualidade de titulares, e EDUARDO MANUEL ROSA BULHÕES, Matrícula SIAPE 

nº 2624468, na qualidade de suplente, como membros da banca do Processo Seletivo Simplificado para 

Professor Substituto na área de Geografia Física, no Regime de 40 horas. 

 

A presente designação não corresponde a função Gratificada. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

EDUARDO MANUEL ROSA BULHÕES  

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA DE CAMPOS 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 054 22/03/2019        SEÇÃO I                                                       P. 021 

 

DETEMINAÇÃO DE SERVIÇO EST, Nº. 04 de 18 de março de 2019. 

 

EMENTA: Composição da Mesa Coletora para 

eleição da chapa da CCPD. 

 

O DIRETOR DA FACULDADE DE ADMINISTRAÇÃO E CIÊNCIAS 

CONTÁBEIS (EST), no uso de suas atribuições e de acordo com o Estatuto e Regimento Geral da 

Universidade Federal Fluminense, considerando o disposto no Art. 14 do Regimento Geral da Consulta 

Eleitoral da Universidade Federal Fluminense – RGCE/UF, 

 

RESOLVE: 

 

1 - Designar os docentes ANTONIO DE SOUZA BOECHAT (presidente) – SIAPE 308922, 

IVANDO SILVA DE FARIA – SIAPE 2522192, JOÃO ALBERTO NEVES DOS SANTOS – 

SIAPE 1743442, AGATHA JUSTEN GONÇALVES RIBEIRO – SIAPE 1948360 e ANA 

CLAUDIA TORRES DA SILVA ESTRELLA – SIAPE 1793143 a fim de comporem a Mesa 

Coletora para eleição da chapa da CCPD, com data de vigência a partir de 19/03/2019. 

 

Esta DTS entrará em vigor a partir de 19/03/2019 

 
MARTIUS VICENTE RODRIGUEZ Y RODRIGUEZ 

DIRETOR DA FACULDADE DE ADMINISTRAÇÃO E CIÊNCIAS CONTÁBEIS 

# # # # # # 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 054 22/03/2019        SEÇÃO II                                                       P. 022 

 

SEÇÃO II 
 

 
PORTARIA Nº 62.879 de 22 de janeiro de 2019. 

 
 
 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de 

suas atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo UFF n.º 23069.078559/2018-93, resolve: 

 

Conceder aposentadoria voluntária a IRAMAR SANTANA DOS SANTOS, 

matrícula SIAPE nº 1062610, ocupante do cargo de Nutricionista - Habilitação, código 701055, Nível 

de Classificação E, Nível de Capacitação II, Padrão de Vencimentos 15, do Quadro de Pessoal 

Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo 3º, incisos I, II, 
 
e parágrafo único da Emenda Constitucional nº 47/05, código de vaga 239678, 

com proventos integrais, cumulativamente com o adicional por tempo de serviço no percentual de 

04% (quatro por cento). 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

 
 
 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 
 

REITOR  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 18228-8555 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 054 22/03/2019        SEÇÃO II                                                       P. 023 

 

 
PORTARIA Nº 63.278 de 11 de março de 2019. 

 
 
 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de 

suas atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo UFF n.º 23069.078895/2018-36, resolve: 

 

Conceder aposentadoria voluntária a MARCIA CRISTINA DA COSTA, 

matrícula SIAPE nº 1097904, ocupante do cargo de Médico - Área, código 701047, Nível de 

Classificação E, Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimentos 15, do Quadro de Pessoal 

Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo 6º, incisos I, II, III e IV da EC 41/03, 

código de vaga 240599, com proventos integrais, cumulativamente com o adicional por tempo de 

serviço no percentual de 04% (quatro por cento). 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 
 

REITOR  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 18991-4624 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 054 22/03/2019        SEÇÃO II                                                       P. 024 

 

PORTARIA Nº 63.293 de 12 de março de 2019. 
 
 
 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, 

e tendo em vista o que consta do Processo UFF n.º 23069.024514/2018-07, resolve: 

 

Conceder aposentadoria voluntária a ANTONIO ROCHA, matrícula SIAPE nº 306246, 

ocupante do cargo de Contramestre-Oficio, código 701423, Nível de Classificação C, Nível de 

Capacitação IV, Padrão de Vencimentos 16, do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, com 

fundamento no artigo 3º, incisos I, II, III e parágrafo único da Emenda Constitucional nº 47/05, código de 

vaga 235606, com proventos integrais, cumulativamente com o adicional por tempo de serviço no 

percentual de 14% (quatorze por cento). 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 
 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 
 

REITOR  
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 18955-8822 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 054 22/03/2019        SEÇÃO II                                                       P. 025 

 

PORTARIA Nº 63.295 de 12 de março de 2019. 
 
 
 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo UFF n.º 23069.012580/2018-26, resolve: 

 

Conceder aposentadoria voluntária a EDUARDO QUEIROZ DE FREITAS, 

matrícula SIAPE nº 1089388, ocupante do cargo de Assistente em Administração, código 701200, 

Nível de Classificação D, Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimentos 15, do Quadro de Pessoal 

Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo 6º, incisos I, II, 
 
e IV da EC 41/03, código de vaga 240280, com proventos integrais, cumulativamente com o adicional 

por tempo de serviço no percentual de 04% (quatro por cento). 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 
 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 
 

REITOR  
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 18934-2101 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 054 22/03/2019        SEÇÃO II                                                       P. 026 

 

PORTARIA Nº 63.296 de 12 de março de 2019. 
 
 
 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo UFF n.º 23069.024478/2018-73, resolve: 

 

Conceder aposentadoria voluntária a SANDRA LUCIA REBEL GOMES DE 

BARROS, matrícula SIAPE nº 2116730, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, 

Classe Associado, Nível 02, do Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, do Quadro de 

Pessoal Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo 3º, incisos I, II, III e parágrafo 

único da Emenda Constitucional nº 47/05, código de vaga 233821, com proventos integrais, 

cumulativamente com o adicional por tempo de serviço no percentual de 03% (três por cento), com a 

Retribuição por Titulação. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 
 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 
 

REITOR  
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 18926-9126 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 054 22/03/2019        SEÇÃO II                                                       P. 027 

 

PORTARIA Nº 63.297 de 12 de março de 2019. 
 
 
 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo UFF n.º 23069.078212/2018-41, resolve: 

 

Conceder aposentadoria voluntária a JOSE CARLOS DOS SANTOS SILVA, 

matrícula SIAPE nº 307615, ocupante do cargo de Enfermeiro-Área, código 701029, Nível de 

Classificação E, Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimentos 16, do Quadro de Pessoal 

Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo 3º, incisos I, II, III e parágrafo único da 

Emenda Constitucional nº 47/05, código de vaga 236785, com proventos integrais, cumulativamente 

com o adicional por tempo de serviço no percentual de 15% (quinze por cento). 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

 
 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 
 

REITOR  
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 18956-1284 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 054 22/03/2019        SEÇÃO II                                                       P. 028 

 

PORTARIA Nº 63.298 de 12 de março de 2019. 
 
 
 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo UFF n.º 23069.078963/2018-67, resolve: 

 

Conceder aposentadoria voluntária a RICARDO AURORE ROMÃO, matrícula 

SIAPE nº 307386, ocupante do cargo de Técnico em Nutrição e Dietetica, código 701252, Nível de 

Classificação D, Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimentos 16, do Quadro de Pessoal 

Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo 3º, incisos I, II, 
 
e parágrafo único da Emenda Constitucional nº 47/05, código de vaga 236595, com proventos 

integrais, cumulativamente com o adicional por tempo de serviço no percentual de 15% (quinze por 

cento). 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 
 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 
 

REITOR  
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 18836-9602 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 054 22/03/2019        SEÇÃO II                                                       P. 029 

 

PORTARIA Nº 63.301 de 12 de março de 2019. 
 
 
 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de 

suas atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo UFF n.º 23069.078944/2018-31, 

resolve: 

 

Conceder aposentadoria voluntária a THELMA BRANDÃO, matrícula SIAPE nº 

310284, ocupante do cargo de Nutricionista-Habilitação, código 701055, Nível de Classificação E, 

Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimentos 16, do Quadro de Pessoal Permanente desta 

Universidade, com fundamento no artigo 3º, incisos I, II, III e parágrafo único da Emenda 

Constitucional nº 47/05, código de vaga 238159, com proventos integrais, cumulativamente com o 

adicional por tempo de serviço no percentual de 12% (doze por cento). 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 
 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 
 

REITOR  
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 18930-3988 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 
 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 054 22/03/2019        SEÇÃO II                                                       P. 030 

 

PORTARIA Nº 63.302 de 12 de março de 2019. 
 
 
 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de 

suas atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo UFF n.º 23069.078049/2018-16, resolve: 

 

Conceder aposentadoria voluntária a ROSA MARIA CONDE VIEIRA DO 

CARMO, matrícula SIAPE nº 308647, ocupante do cargo de Enfermeiro-Área, código 701029, Nível 

de Classificação E, Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimentos 16, do Quadro de Pessoal 

Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo 3º, incisos I, II, 
 
e parágrafo único da Emenda Constitucional nº 47/05, código de vaga 237716, 

com proventos integrais, cumulativamente com o adicional por tempo de serviço no percentual de 

14% (quatorze por cento). 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 
 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 
 

REITOR  
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 18924-1475 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 054 22/03/2019        SEÇÃO II                                                       P. 031 

 

 
PORTARIA Nº 63.303 de 12 de março de 2019. 

 
 
 

 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23069.077779/2018-08 resolve: 

 

Retificar a Portaria nº 62.059, de 28/08/2018, publicada no Diário Oficial da 

União de 04/09/2018, que concedeu aposentadoria voluntária a OLGA MARIA DINIZ PEREIRA, 

onde se lê: "código 701074 e Padrão de Vencimentos 14", leia-se: "código 701047 e Padrão de 

Vencimentos 15". 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 
 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 
 

REITOR  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 18806-8451 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 054 22/03/2019        SEÇÃO II                                                       P. 032 

 

PORTARIA Nº 63.305 de 12 de março de 2019. 
 
 
 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de 

suas atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo UFF n.º 23069.024477/2018-29, resolve: 

 

Conceder aposentadoria voluntária a LUIZ CARLOS DA COSTA, matrícula 

SIAPE nº 304663, ocupante do cargo de Contramestre-Oficio, código 701423, Nível de Classificação 

C, Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimentos 16, do Quadro de Pessoal Permanente desta 

Universidade, com fundamento no artigo 3º, incisos I, II, III e parágrafo único da Emenda 

Constitucional nº 47/05, código de vaga 234390, com proventos integrais, cumulativamente com o 

adicional por tempo de serviço no percentual de 18% (dezoito por cento). 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 
 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 
 

REITOR  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 18644-1179 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 054 22/03/2019        SEÇÃO II                                                       P. 033 

 

 
PORTARIA Nº 63.306 de 12 de março de 2019. 

 
 
 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de 

suas atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo UFF n.º 23069.010119/2019-10, resolve: 

 

Conceder aposentadoria voluntária a ALUISIO RAMOS DOS SANTOS, 

matrícula SIAPE nº 308757, ocupante do cargo de Assistente em Administração, código 701200, 

Nível de Classificação D, Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimentos 16, do Quadro de Pessoal 

Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo 3º, incisos I, II, 
 
e parágrafo único da Emenda Constitucional nº 47/05, código de vaga 237817, 

com proventos integrais, cumulativamente com o adicional por tempo de serviço no percentual de 

14% (quatorze por cento). 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 
 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 
 

REITOR  
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 18895-9548 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 054 22/03/2019        SEÇÃO II                                                       P. 034 

 

PORTARIA Nº 63.307 de 12 de março de 2019. 
 
 
 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo UFF n.º 23069.000029/2019-11, resolve: 

 

Conceder aposentadoria voluntária a TANIA CELESTE ALVES GUERRANTE 

PINTO, matrícula SIAPE nº 306523, ocupante do cargo de Produtor Cultural, código 701061, Nível 

de Classificação E, Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimentos 16, do Quadro de Pessoal 

Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo 3º, incisos I, II, III e parágrafo único da 

Emenda Constitucional nº 47/05, código de vaga 235845, com proventos integrais, cumulativamente 

com o adicional por tempo de serviço no percentual de 16% (dezesseis por cento), com a VPNI, art. 

62-A da Lei n.° 8.112/90. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 
 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 
 

REITOR  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 18893-7711 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 054 22/03/2019        SEÇÃO II                                                       P. 035 

 

PORTARIA Nº 63.308 de 12 de março de 2019. 
 
 
 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de 

suas atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo UFF n.º 23069.050210/2018-97, resolve: 

 

Conceder aposentadoria voluntária a MARIO DE OLIVEIRA DA COSTA, 

matrícula SIAPE nº 305660, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, código 

701079, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimentos 16, do Quadro de 

Pessoal Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo 3º, incisos I, II, III e parágrafo 

único da Emenda Constitucional nº 47/05, código de vaga 235115, com proventos integrais, 

cumulativamente com o adicional por tempo de serviço no percentual de 25% (vinte e cinco por 

cento), com a VPNI, art. 62-A da Lei n.° 8.112/90. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 
 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 
 

REITOR  
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 18812-2870 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 054 22/03/2019        SEÇÃO II                                                       P. 036 

 

PORTARIA Nº 63.309 de 12 de março de 2019. 
 
 
 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo UFF n.º 23069.050794/2018-09, resolve: 

 

Conceder aposentadoria voluntária a MAGALI DE FREITAS AREAS, matrícula 

SIAPE nº 305366, ocupante do cargo de Assistente em Administração, código 701200, Nível de 

Classificação D, Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimentos 16, do Quadro de Pessoal 

Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo 3º, incisos I, II, 
 
e parágrafo único da Emenda Constitucional nº 47/05, código de vaga 234872, com proventos 

integrais, cumulativamente com o adicional por tempo de serviço no percentual de 17% (dezessete por 

cento). 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

 
 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 
 

REITOR  
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 18824-1437 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 054 22/03/2019        SEÇÃO II                                                       P. 037 

 

PORTARIA Nº 63.310 de 12 de março de 2019. 
 
 
 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo UFF n.º 23069.012556/2018-97, resolve: 

 

Conceder aposentadoria voluntária a CLARICE MARIA SIQUEIRA BRAZÃO, 

matrícula SIAPE nº 310656, ocupante do cargo de Técnico em Secretariado, código 701275, Nível de 

Classificação D, Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimentos 16, do Quadro de Pessoal 

Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo 3º, incisos I, II, III e parágrafo único da 

Emenda Constitucional nº 47/05, código de vaga 238492, com proventos integrais, cumulativamente 

com o adicional por tempo de serviço no percentual de 13% (treze por cento). 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 
 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 
 

REITOR  
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 18874-1298 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 054 22/03/2019        SEÇÃO II                                                       P. 038 

 

PORTARIA Nº 63.351 de 18 de março de 2019. 
 
 
 

 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 

23069.151515/2019-04, resolve: 

 

Exonerar, a partir de 01/03/2019, MARCIA RAINHA ISAIAS CORDEIRO, 

Matrícula SIAPE nº 6305303, do cargo de direção de Gerente da Gerência Plena Financeira, da 

Pró-Reitoria de Graduação - Código CD-4 para o qual foi nomeada através da Portaria nº 59.109, de 

12/06/2017. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 
 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 
 

REITOR 

 

  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 18997-380 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 054 22/03/2019        SEÇÃO II                                                       P. 039 

 

PORTARIA Nº 63.353 de 18 de março de 2019. 
 
 
 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de 

suas atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo 

nº 23069.151518/2019-30, resolve: 

 

Art.1º- Nomear LUCIA CRISTINA SOARES CONSTANTINI, Técnico em 

Assuntos Educacionais, código 701.079, Matrícula SIAPE nº 6046218, para exercer o cargo de direção 

de Gerente da Gerência Plena Financeira da Pró-Reitoria de Graduação - Código CD-4. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial 

da União. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 
 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA   
REITOR 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 19011-912 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 
 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 054 22/03/2019        SEÇÃO II                                                       P. 040 

 

PORTARIA Nº 63.354 de 18 de março de 2019. 
 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de 

suas atribuições legais, e tendo em vista o que consta no processo nº 23069.151469/2019-35, resolve: 
 
Alterar na Portaria nº 24.153 de 14/01/97, publicada no D.O.U. nº 16, seção 2, 

pág 547, de 23/01/97 e no Boletim de Serviço nº 19, de 28/01/97. 
 
EXCLUIR: 
 
FG-7: Gabinete do Reitor. 
 
INCLUIR: 
 
FG-7: Chefia de Gabinete da Reitoria. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

 
 
 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 
 

REITOR  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 19037-288 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 054 22/03/2019        SEÇÃO II                                                       P. 041 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 63.355 de 18 de março de 2019. 
 
 
 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do processo nº 

23069.151749/2019-43, resolve: 

 

Art. 1º- Dispensar CAMILA APARECIDA JUSTINIANO DA ROSA, Matrícula 

SIAPE nº 1631931, como substituta eventual do cargo de direção de Gerente da Gerência Plena 

Financeira da Pró-Reitoria de Graduação - Código CD-4 para a qual foi designada através da 

Portaria nº 52.674, de 17/11/2014. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

 
 
 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 
 

REITOR  
 
 
 
 
 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 19014-9454 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 054 22/03/2019        SEÇÃO II                                                       P. 042 

 

 

PORTARIA Nº 63.356 de 18 de março de 2019. 
 
 
 

 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 

23069.150482/2019-77, resolve: 

 

Art. 1º- Designar VANGELINA LINS MELO, Nutricionista-Habilitação, 

código 701.055, Matrícula SIAPE nº308350, para exercer a função gratificada de Chefe da Divisão de 

Apoio Operacional, da Coordenação de Gestão do Restaurante Universitário, da Pró-Reitoria de 

Assuntos Estudantis - Código FG-1. 

 

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário oficial 

da União. 
 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
 
 
 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA   
REITOR 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 19035-9962 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 054 22/03/2019        SEÇÃO II                                                       P. 043 

 

PORTARIA Nº 63.357 de 18 de março de 2019. 
 
 
 

 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 

23069.151470/2019-60, resolve: 

 

Art. 1º- Designar TELMA BRUM NASCIMENTO BOECHAT, Auditor, 

código 701.009, Matrícula SIAPE nº2940555, para exercer a função gratificada de Chefe da Seção 

Administrativa do Gabinete da Reitoria - Código FG-2. 

 

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário oficial  

da União. 
 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
 
 
 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 
 

REITOR  
 
 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 19033-2146 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action


UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 054 22/03/2019        SEÇÃO II                                                       P. 044 

 
 
 

PORTARIA Nº 63.358 de 18 de março de 2019. 
 
 
 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de 

suas atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do 

Processo nº 23069.151470/2019-60, resolve: 

 

Art. 1º- Designar DEISE FARIA NUNES, Secretário Executivo, código 

701.076, Matrícula SIAPE nº1672156, para exercer a função gratificada de Secretária da 

Chefia de Gabinete - Código FG-7. 

 

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário oficial 
 

da União. 
 
 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 
 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 
 

REITOR  
 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 19034-2146 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 054 22/03/2019        SEÇÃO II                                                       P. 045 

 

PORTARIA Nº 63.359 de 18 de março de 2019. 
 
 
 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 

23069.151470/2019-60, resolve: 

 

Art. 1º- Dispensar, a pedido, DEISE FARIA NUNES, Matrícula SIAPE nº 1672156, 

da função gratificada de Chefe da Seção Administrativa do Gabinete da Reitoria - Código FG-2 

para a qual foi designada através da Portaria nº 45.399, de 10/08/2011. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 
 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 
 

REITOR  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 19031-2146 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action


UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 054 22/03/2019        SEÇÃO II                                                       P. 046 

 
 
 

 
PORTARIA Nº 63.360 de 18 de março de 2019. 

 
 

 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 

23069.151770/2019-49, resolve: 

 

Art. 1º- Designar GUILHERME CAVALCANTE DIOGO, Técnico de 

Laboratório-Área, código 701.244, Matrícula SIAPE nº2141788, para exercer a função gratificada de 

Chefe da Seção de Manutenção de Transportes, da Divisão de Transporte, da Coordenação de 

Transporte, Segurança e Logística, da Pró-Reitoria de Administração - Código FG-4. 

 

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário oficial 
 

da União. 
 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  

 
 
 
 
 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 
 

REITOR 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 19043-8980 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action


UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 054 22/03/2019        SEÇÃO II                                                       P. 047 

 
 

PORTARIA Nº 63.365 de 19 de março de 2019. 
 
 
 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de 

suas atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do processo 

nº 23069.151749/2019-43, resolve: 

 

Art. 1º- Designar ADRIANO REIS DE PAULA, Assistente em Administração, 

código 701.200, Matrícula SIAPE nº 0307623, como Substituto Eventual do Gerente da Gerência 

Plena Financeira da Pró-Reitoria de Graduação - Código CD-4. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial 

da União. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 
 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 
 

REITOR  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 19015-9454 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


